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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na vytvoření světa
ve virtuální realitě. Svět je určen pro ško-
lící účely o Sluneční soustavě, jejích pla-
netách a jiných objektů pomáhajících k
jejich objevování a zkoumání. V úvodu se
práce zabývá konceptem virtuální reality.
Následuje seznámení s aplikací Neos VR
a jeho nástrojů. Dále se věnuje funkčním
požadavkům a na záveř je vytvořen návrh
a samotné implementování světa.

Klíčová slova: virtuální realita,
Sluneční soustava, NeosVR

Vedoucí: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstract
This work is focused on creating a world
in virtual reality. The world is designed
for training purposes about the Solar sys-
tem, its planets and other objects that
help to discover and explore them. In the
introduction, the work deals with the con-
cept of virtual reality. Then follows an
introduction to the Neos VR application
and its tools. It also deals with functional
requirements and then final step is design-
ing and implementation of the world.

Keywords: virtual reality, Solar system,
NeosVR

Title translation: Models for
educational application in the Neos VR
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Oblast virtuální reality se stále rozvíjí, jak po technické stránce, tak i po
stránce dostupnosti. Proto je důležité, aby bylo v nabídce co největší množství
nabízených vzdělávacích programů. Přestože si to moc často neuvědomujeme,
jsme nedílnou součástí vesmíru. Z toho důvodu je důležité, abychom měli
možnost lépe prozkoumat jeho část. Toho budou moci využít statní či sou-
kromé organizace, jako jsou školy, nebo soukromé osoby. Dále se meze ve
využití virtuální reality nekladou a mohou vznikat další programy v jiných
odvětvích jako je lékařské, stavební, automobilové či vojenské.

1.2 Cíle

Cílem bakalářské práce je vytvoření virtuálního světa, kde bude možné po-
zorovat Sluneční soustavu, porovnávat objekty a detailněji zkoumat objekty,
které pomáhají objevovat nové úkazy ve vesmíru. Součástí aplikace je ovládací
panel pro řízení scén a objektů.
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Kapitola 2
Historie

Ač se to může zdát neuvěřitelné, virtuální realita existuje na světě již několik
desítek let (více jak 50 let). Ovšem, většinu své existence byla nekomerčního
charakteru, to se však změnilo začátkem 21. století. Proto se Vám ji pokusím
lehce přiblížit.

2.1 20. století

První pokusy o vytvoření jakési virtuální reality se datují již od 70. let 20.
století. Tehdy byly ale přístroje příliš obrovské či těžké, proto se jednalo
zásadně o nekomerční produkty. Téměř o dvacet let později byly založeny
základy pro headset virtuální reality, když byl systém LEEP (1983) přetvořen
na Ames Research Center NASA (1985)(Obrázek 2.1). O pár let později firma
VPL Research vytvořila další zlomové komponenty, a tím byly Datagloves
(trackovací rukavice) a AudioSphere (3D zvuk)[9].

Obrázek 2.1: Headset Ames Research Center NASA (1985) [5]

Ke konci dvacátého století vyrobil Louis Rosenberg systém pro virtuální
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2. Historie .......................................
trénink v Armstrong Labs v letectvu USA. Dosáhl toho pomocí exoskeletu
(Obrázek 2.2) pro horní část těla, což umožnilo jedno z prvních prožití rozšířené
reality.[12]

Obrázek 2.2: Konstrukce Virtual Fixtures [12]

2.2 21. století

V roce 2012 byl představen VR headset Oculus Rift, který se mohl pyšnit
prvním 90-ti stupňovým zorným polem.[5, 2] V roce 2016 přišla na trh
firma HTC se spoluprací s Valve s produktem HTC Vive,[16] jednalo se
o první komerční headset se sledováním pohybu založeným na senzorech,
který umožňuje uživateli volný pohyb ve vymezeném prostoru. Jednou z
další evolucí přišla v roce 2019 firma Oculus, když představila bezdrátový
a samostatně fungující VR headset (Obrázek 2.3), ke kterému není potřeba
žádný kabel či počítač, a vše potřebné se dá nastavit z mobilního telefonu.
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Obrázek 2.3: Bezdrátový headset Oculus [5]
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Kapitola 3
Virtuální realita

V této kapitole se budeme zabývat otázkami, co je virtuální realita, mixovaná
realit a systém Neos VR.

3.1 Virtuální realita

Virtuální realita je softwarem generované prostředí, které nám umožňuje
vnímat a manipulovat s objekty, podobně jako v prostředí reálném.[4] Hlavními
znaky virtuální reality je zobrazení, co nejdokonalejší iluze trojrozměrného
prostředí, a interakce s objekty. Jedná se tedy o jakýsi model skutečného
světa.

Virtuální realita nám přitom může nabídnout více pohybových schopností,
jako je létání či teleportaci. Na druhou stranu můžeme virtuální realitu
nastavit tak, aby nás omezovala v možnostech interakce s objekty. Za přiklad
si vezměme muzeum. V muzeích je striktní zákaz dotýkaní všech exemplářů
a ve virtuální realitě lze zakázat schopnost interakce s objekty (tedy jejich
pohyb, škálování a jiné).

Jelikož se virtuální svět začíná podobat světu skutečnému, po určitém čase
stráveném ve virtuální realitě začneme vnímat tento virtuální prostor, jen
jako prostor.

3.2 Mixovaná realita

Narozdíl od virtuální reality, která zobrazuje plné virtuální prostředí, nám
mixovaná realita umožňuje spojit reálné prostředí s prostředím virtuálním
(Obrázek 3.1). Toho lze docílit dvěma způsoby. Častějším způsobem využití
mixované reality je rozšířená realita, také známá jako augmentovaná realita,
která zobrazuje skutečné prostředí doplněné o digitální prvky. Méně používa-
nou variantou, známou pod pojmem rozšířená virtualita, je virtuální realita
ochuzena o některé její prvky, jako je například odebrání virtuální země a
zobrazení té skutečné. Hlavní rozdíl mezi rozšířenou realitou a rozšířenou
virtualitou je způsob pohlcení uživatele. Pomocí rozšířené reality chceme
uživatele obohatit o virtuální prvky, zatímco u rozšířené virtuality chceme

7

3. Virtuální realita....................................
přidat reálný prvek,[3] abychom podpořili skutečnost vytvořené virtuální
reality.

Obrázek 3.1: Vztah mezi reálným, mixovaným a virtuálním prostředím [3]

Rozšířenou realitu lze využít v herním průmyslu (celosvětově známá hra
Pokémon GO, kde pomocí kamery zobrazujeme skutečné prostředí doplněné
o digitální 3D model monstra), v marketingu (při sportovním utkání jsou
divákům u televize digitálně promítané reklamní bannery, což dovoluje mít
různé reklamy pro různé státy), ve vzdělání (vizualizace chemických sloučenin,
lidské anatomie, živočichů aj.) či v technickém oboru (jako strojírenství [8],
stavebnictví [7], elektrotechnika či chemie[15]).

Meze se stejně jako ve virtuální realitě nekladou, a stává se každým rokem
populárnější. Hlavní výhoda rozšířené reality oproti virtuální realitě je její
dostupnost a cena, protože k jejímu používání nám stačí například pouze
chytrý telefon.

3.3 Neos VR

Neos VR je vyvíjen českou firmou Solirax již od roku 2014, mezi běžné uživatele
se však dostala až v květnu v roce 2018 a to na platformu STEAM, jde tedy
o převážně mladý systém. Sice na této platformě je Neos VR označován za
multiplayerovou hru[17], ale v netradičním slova smyslu, jelikož zde můžeme
nejen hry hrát, ale hlavně je a jejich prostředí vytvářet pomocí logických a
programovacích funkcí. Jedná se tedy o engine, umožňující mnohem rychlejší
tvorbu světů pro virtuální realitu.

Toto metaverzum umožňuje lidem se setkávat ve virtuálním prostředí
nehledě na tom, kde na světě se zrovna nacházíte. Díky tomu lze pořádat
schůzky a jiné akce, které jsou mnohem více podobné skutečnému setkání,
než pouze pomocí kamery, mikrofonu a sluchátek.

Neos VR není jen místem, kde se můžeme setkávat s ostatními lidmi.
Můžeme zde sledovat různé koncerty a sporty, objevovat různá místo jako
jsou jiné kontinenty či dokonce i vzdálené planety, převtělit se do různých
avatarů a, v neposlední řadě, interagovat s objekty. Objekty přitom můžeme
importovat, vytvářet, editovat nebo třeba animovat.
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Kapitola 4
Vybavení, ovládání a nástroje Neos VR

4.1 Vybavení pro virtuální realitu

Esenciální vybavení pro pracování ve virtuální realitě se skládá zpravidla z

[…]

jsem přesunul v hierarchii inspektora scény pod Slunce. Abych umožnil posun
celého Slunce, bylo zapotřebí vypnout možnost kolize a chycení u zářící části.
Dále jsem přidal materiálu Slunce OffsetTexture mapu a, pomocí nástroje
LogiX, její průběžnou změnu, aby se zdálo, že povrch Slunce „bublá"[13].

Obrázek 6.4: Objekt Slunce a funkce "bublání"povrchu

6.2.2 Animace Sluneční soustavy

Pohyby planet ve Sluneční soustavě jsou dva, rotace okolo Slunce a rotace
okolo vlastní osy. Rotace okolo své osy je vyřešena pomocí komponenty Spinner
v inspektoru scény objektu, kde se zadává rychlost a směr otáčení. Rotace
okolo Slunce byla náročnější, a proto musel být využit nástroj LogiX. Přestože
se v realitě planety pohybují kolem Slunce podle Keplerových zákonů[6], pro
zjednodušení jsem v aplikaci použil jednodušší elipsovou dráhu. Funkce(viz.
Obrázek 6.5) spočívá v tom, že se X-ová a Z-ová souřadnice neustále počítá
podle času světa a funkce sinus a cosinu nám zaručují kruhový oběh (pokud

1Maya je softwarový program pro vytváření 3D modelů a animací.[1]
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jsou nastaveny na poloměr 1). Následným zmenšením poloměru sinu docílíme
elipsového oběhu. Násobením výsledných čísel kontrolujeme vzdálenost od
středu (tedy vzdálenost od Slunce).

Obrázek 6.5: Funkce pro konstantní pohyb planet okolo Slunce

6.2.3 Ovládací panely

Ovládací panely (obrázek 6.6 byly čistě vytvářeny v aplikaci Neos VR za
pomoci modelu kvádru a několika tlačítek (checkboxů), které pak ovládají
dané objekty. Záměrně je na panelech navíc místo pro případné doplnění
funkcí ve světě.

Obrázek 6.6: Ovládací penely pro kontrolu scén ve světě

Ostatní animace

Ostatní animace byly i nadále vytvářeny pomocí nástroje LogiX jeho progra-
movacích zvyků.
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6. Návrh a implementace řešení..............................
6.2.4 Nasazení

Jelikož Neos VR neumožňuje export celých světů, proto bude vytvořený svět
zpřístupněn pro celou veřejnost uživatelů Neos VR. Budou však omezená
práva, aby uživatelé nemohli bez souhlasu autora měnit scénu. Svět lze nalézt
v sekci světů pod jménem Solar System vytvořený uživatelem Sedlipat.

Díky bezplatnému nainstalování Neos VR má k tomuto světu přístup téměř
kdokoliv. Stačí si vytvořit bezplatný účet na Steamu a stáhnout Neos VR z
jejich stránek [17] či desktopové aplikace. O průběh nainstalování se postará
Steam a stačí se řídit jejich pokyny.
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Kapitola 7
Testování

7.1 Výkonnostní testování

Výkonnostní testování bylo prováděno na počítači s procesorem AMD-6300,
grafickou kartou nVIDIA GeForce GTX 1600 a pamětí RAM 8GB.

Neos VR nemá nativní výkonnostní testování, proto jsem se rozhodl ano-
nymně porovnat svůj svět se statickými světy (viz. Tabulka 7.1), které se
také zabývají Sluneční soustavou. Pro porovnání byl použit debugovací dialog
Neosu VR.

Můj svět Svět 1 Svět 2
Framerates
(fps) 58 60.8 57.7

Render time
(ms) 19.18 13.9 13.2

Počet načítaných
položek 763 847 971

Tabulka 7.1: Výkonnostní srovnání dle Debug Dialogu aplikace Neos VR

Přestože můj svět neni pouze statický, ale odehrává se tam spoustu malých
procesů, má velice srovnatelný počet snímků za vteřinu. Kde naopak trochu
ztrácí, tak je čas vykreslování objektů a to přibližně o 70%.

7.2 Uživatelské testování

Svět testovalo několik uživatelů a byli požádáni o náhodné proklikávání
ovládacími panely za účelem průběhu náhodných sekvencí, stejně jako by do
světa přišel náhodný člověk, který o něm nic neví.

Výsledek testování

Žádná zásadní chyba během testování nenastala a objekty se chovaly jak bylo
předpokládáno. Jediné výtky se týkaly zaškrtávacího boxu vnitřních struktur
planet, který zůstává zaškrtnutý i pokud schováme celou planetu.
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7. Testování ......................................
7.2.1 Nedostatky aplikace

Nedostatky aplikace se vztahují k malé části nesplněných požadavků, jako je
pohyb Roveru na Marsu, průlet Saturnovým prstencem a zobrazení reálné
rychlosti oběhu planet.

Některé požadavky byl z důvodu složitější implementace lehce pozměněny.
Jedná se o F-15 Uživatel chce předdefinovanou protuberanci Slunce, místo
protuberance je vytvořena animace textury Slunce, aby to vypadlo, že na
Slunci vznikají chemické reakce.
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Kapitola 8
Závěr

Hlavním cíle této bakalářské práce bylo vytvoření virtuálního světa, který
přiblíží chování a prostředí Sluneční soustavy a jejích objektů.

V analytické části jsem se převážně věnoval sestavení funkčních požadavků
a problémům a omezením při importu a exportu objektů.

Pro vytvoření světa byla využita aplikace Neos VR a její programovací
jazyk LogiX, dík kterému bylo možné animovat objekty ve scéně.

Svět je veřejně přístupný v kolekci světů Neos VR a může být dále vylepšo-
ván a rozšiřován.

Výsledkem práce je vzdělávací svět přístupný každému s přístupem do
aplikace Neos VR. Můžeme tedy říci, že se jednalo o vytvoření jakého si
přenosného a lehce dostupného planetária.
