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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modely pro výukovou aplikaci v metaverzu Neos VR
Jméno autora: Patrik Sedliský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vytváření virtuálně realitních světů v metaverzu Neos VR je určeno pro širší veřejnost, proto považuji zadání za
lehčí pro absolventa oboru SIT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor pracoval samostatně, konzultace vyhledával hlavně z počátku řešení projektu, kdy procházel návrhem
realizace. Nemohu tedy posoudit soustavnost práce při řešení a v závěru projektu. Nemyslím si, že by se vyšší
míra konzultací nějak projevila na výsledné práci.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Po odborné stránce je text plný nepřesností. Často zkratkovité vyjadřování působí zmatečně a nejasně. Analýza
existujících řešení (kap. 5.1) je nedostatečná. Autor předkládá čtenáři témata nesystematicky, zmatečně.

Funkční požadavky (kap. 5.2) není jasné, kdo je uživatel. Názvy a popisy požadavků jsou skoro identické, popis by
měl být více popisný. Některé požadavky se liší pouze objektem, se kterým budou realizovány (např. F10 a F11).
V kapitole 6.1 se autor vymezuje, že nebude popisovat akce uživatele a že všichni mají volnou ruku. V systému
jsou ale dvě role – prezentátor a diváci, a na to by se měl brát zřetel.

Testování s uživateli postrádá formální úroveň a je popsáno na 6-ti řádkách textu. Vyjádření, že projekt testovalo
několik uživatelů považuji v BP za nevhodné. Považuji za chybné, že nebyly otestovány role systému současně
(prezentátor a několik diváků).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána česky, s malým množstvím překlepů. Rozsah je ještě akceptovatelný pro BP, ale rozhodně bych
uvítal popisnější vyjadřování a důkladnější popis realizace.

Vzhledem k tomu, že projekt je vytvořen přímo v metaverzu Neos, tak se nedá posoudit struktura projektu,
případně kvalita zdrojových kódů. Ale ocenil bych, kdyby programové diagramy byly překresleny do příloh práce
aby se dala posoudit jejich kvalita mimo Neos.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány vzhledem k tématu poměrně dobře, ač převažují online zdroje, referencovány jsou
v dostatečné míře. Některé položky literatury nemají správný citační formát, online zdroje nemají datum
přístupu. Některé zdroje jsou chybně uváděny jako online (7, 8). Odkazy na literaturu jsou nevhodně uváděny za
tečkou nebo čárkou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Vytvořené modely nebyly předány v rámci odevzdávky prostřednictvím KOS. Po upozornění autor nahrál
všechny modely použité v BP na školní gitlab. Podobně autor na vyžádání „zdokumentoval“ programové
diagramy pomocí screenshotů v aplikaci.

 Modely sond a vozidel nejsou v měřítku.

 Model „mráčku“ je nevhodně vytvořen, není přes něj vidět okolí.

 V textu není vysvětlena zkratka BPMN (např. obr. 6.1).

 Poslední odstavec strany 20 nepatří do BP.

 Dal by se realizovat tool-tip u jednotlivých tlačítek ovládacího panelu?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k lehčí náročnosti tématu bych očekával, že autor využije tento prostor pro kvalitnější zpracování textu
BP a i výsledného produktu. Bohužel se tak nestalo. Hlavním kritériem mého hodnocení je nízká formální a
odborná stránka práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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